171 laudo] V fort. post corr., cerno S W.

*immobile* c'est-à-dire avec une expression du visage immobile, ou bien *il reste figé avec la même expression du visage*.

419. UNE STATUE une image, ajoute 'il reste figé'.

Paros est une île où il y a beaucoup de marbre.

420. LES YEUX ajoute 'étant'.

C'est-à-dire les deux yeux qui brillaient comme des étoiles ; mais *ceu* (comme) est placé après *geminum* (jumeaux) à cause du mètre, mais il devrait le précéder.

421. Il regarde LES DOIGTS.

C'est un zeugme par rapport au premier élément.

On dit que Phébus a de longs cheveux en raison de la longueur des rayons ; que Bacchus, par contre, a de longs doigts en raison des longues pousses de la vigne.

422. IMBERBES étant sans barbe ; D'IVOIRE c'est-à-dire lisse et blanc comme l'ivoire.

*la beauté du visage* c'est un hendiadys : c'est-à-dire un beau visage.

423. LA COULEUR rouge.

424. TOUS ses membres ; TOUS (les membres), qui étaient tous admirables chez lui.

*miratur* (*il admire*) : 'miror' s'emploie pour plusieurs choses. 'Mirari' est regarder dans un miroir, désirer et louer, être frappé. Comme dans ce vers : « Je reconnais dans un miroir, je suis frappé, je désire et je loue, le mot 'miror' comprend autant d'expressions synonymes ».

425. IL SE DÉSIRE lui-même ; IGNORANT en cela sans raison.

*<il approuve et est approuvé lui-même>* comme s'il disait : c'est lui qui se loue.

426. IL DÉSIRE l'image ; IL S'ENFLAMME d'amour.

*<il incendie et brûle>* comme s'il disait : il agit et subit.

427. TROMPEUR qui le trompe lui-même.

Ce sont les mots de l'auteur.

*<combien de fois >* comme s'il disait : 'tant de fois'.

428.

*<combien de fois >* comme s'il disait : 'tant de fois'.

430.

[f. 30r]

431. INCITAT eum ad amorem; ERROR eadem umbra.

432. CREDVLE o.

Modo inuehitur actor in Narcisum dicens <credule>.

*credule* id est fatue : fatui enim de leui credunt. Credulus est ille qui credit non credenda.

433. AVERTERE auertaris.

Ad aliam partem te uertas et non amplius aparebit.

434. ISTA ymago; YMAGINIS tue scilicet<sup>172</sup>.

435. ISTA ymago; SVI ex se<sup>173</sup>.

436. Discedet, inquam, SI TV DISCEDERE POSSIS.

<si tu discedere possis> set<sup>174</sup> ad hoc respicit quod debebat mutari.

437. CERERIS panis uel cibi.

*Cereris* : deam panis ponit pro pane, sicut apud Virgilium in *Eneyde* : « Dant manibus <famuli> limpham Cereremque canistris ». Vel *Cereris*, id est cibi, quia Ceres dignior est cibus, unde : « Cereris sunt omnia munus ».

Quasi diceret : nec per famem nec per sompnum uolebat inde Narcisus recedere.